617,589 1,758 619,347

二零零七年年報 104

財務報表附註
二零零七年十二月三十一日

39. 按類別分類之金融工具（續）
下列為各金融工具類別於結算日之賬面值 :（續）

二零零六年（續）
金融負債

本集團
按攤銷成本列賬

之金融負債
千港元

貿易應付賬款 381,329

計入其他應付款項及累計金額之金融負債(附註25) 23,723

計息銀行及其他借款 773,799

1,178,851

金融資產
本公司

貸款及應收款項
二零零七年 二零零六年
千港元 千港元

佔附屬公司之權益(附註15) 768,493 796,899

股息及應收款項 10,000 25,000

現金及現金等價物 23 1,385

778,516 823,284

金融負債
本公司

按攤銷成本列賬之金融負債
二零零七年 二零零六年
千港元 千港元

計入其他應付款項及累計金額之金融負債(附註25) 403 129

計息銀行及其他借款 267,677 400,927

268,080 401,056

至卓國際（控股）有限公司105

財務報表附註
二零零七年十二月三十一日

40. 財務風險管理目標及政策
本集團之主要金融工具（衍生工具除外）包括銀行貸款、其他計息貸款、融資租賃及現金及短期存款。
該等金融工具主要旨在為本集團業務集資。本集團有多類其他直接自其業務產生之金融資產及負債，
如貿易應收賬款及貿易應付賬款。

本集團亦訂立衍生工具交易，主要包括利率掉期。目的為管理本集團資金來源所產生之利率風險。

本集團目前及於整個回顧年度之政策為不會進行金融工具買賣。

本集團金融工具所產生之主要風險為現金流量利率風險、外幣風險、信貸風險及流動資金風險。董事
會審閱及協定管理各項有關風險之政策，該等政策概述如下。本集團有關衍生工具之會計政策載於財
務報表附註2.5。

利率風險
本集團之市場利率變動風險主要與本集團按淨動利率計息之債務責任有關。

本集團之政策為使用利率掉期管理其利率成本，據此，本集團同意按指定間距交換定息與浮息金額之
差額，該差額乃經參考協定之名義本金額後計算。於二零零七年十二月三十一日，經計及利率掉期之
影響，本集團約26%（二零零六年︰30%）長期債務責任乃按固定利率計息。

二零零七年年報 106

財務報表附註
二零零七年十二月三十一日

40. 財務風險管理目標及政策（續）
下表顯示本集團除稅前溢利 (透過浮息借款之影響 )，以及本集團及本公司之權益對利率合理可能變動
的敏感度，而所有其他因素保持不變。

本集團 本公司

點子增加／
(減少 )

除稅前
溢利增加／

(減少 )

權益增加／
(減少 )

點子增加／
(減少 )

除稅前
溢利增加／

(減少 )

千港元 千港元 千港元

二零零七年
港元 3% (17,793) (17,793) (10,200) (10,200)

美元 3% (3,786) (3,786) — —

港元 (3%) 17,793 17,793 10,200 10,200

美元 (3%) 3,786 3,786 — —

二零零六年
港元 3% (17,887) (17,887) (9,142) (9,142)

美元 3% (4,871) (4,871) — —

港元 (3%) 17,887 17,887 9,142 9,142

美元 (3%) 4,871 4,871 — —

外幣風險
本集團須承擔交易貨幣風險。經營單位以其功能貨幣以外之貨幣進行買賣時，即會產生此等風險。由
於港元與美元掛鈎，故本集團並無對沖其外幣風險。本集團約60%及30%之採購及開支乃分別以該
單位之功能貨幣或美元為單位，而本集團採購及開支之餘額乃主要以人民幣為單位。本集團目前並無
外幣對沖政策。然而，管理層會密切監察外㶅風險，並將於有必要時考慮對沖重大外幣風險。

至卓國際（控股）有限公司107

財務報表附註
二零零七年十二月三十一日

40. 財務風險管理目標及政策（續）
外幣風險（續）
下表顯示本集團除稅前溢利 (由於本集團海外附屬公司金融資產及負債的公平值變動 )，以及本集團及
本公司之權益對美元兌人民幣匯率合理可能變動的敏感度，而所有其他因素保持不變。

人民幣
增加／(減少 )

除稅前
溢利增加／

(減少 )

權益
增加／(減少 )

% 千港元 千港元

二零零七年
倘港元兌人民幣轉弱 5% (10,409) (10,409)

倘港元兌人民幣轉強 (5%) 10,409 10,409

二零零六年
倘港元兌人民幣轉弱 5% (6,427) (6,427)

倘港元兌人民幣轉強 (5%) 6,427 6,427

信貸風險
本集團有政策確保產品之銷售是向擁有適當信貸歷史之客戶銷售。本集團主要與認可及信譽良好之第
三方進行交易。本集團之政策為信貸條款須經深入核實信貸程序後方可授出。此外，應收結餘會持續